
 
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ 
                         РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
                       (Минсельхозпрод России) 
 
 
                             ПРИКАЗ 
 
 
от 13 апреля 1998 г.            Москва           N 195 
 
 
Об утверждении Перечня видов деятельности, 
относящихся к промышленному рыболовству и 
рыбоводству, которые подлежат лицензированию 
 
 
     В соответствии   с   постановлениями   Правительства   Российской 
Федерации от 24 декабря 1994 г.  N 1418  "О  лицензировании  отдельных 
видов  деятельности"  и  от 26 сентября 1995 г.  N 967 "Об утверждении 
Положения о лицензировании промышленного  рыболовства  и  рыбоводства" 
лицензирование   промышленного  рыболовства  и  рыбоводства,  а  также 
утверждение Перечня видов деятельности,  относящихся  к  промышленному 
рыболовству  и  рыбоводству,  было  возложено  на  Комитет  Российской 
Федерации по рыболовству. 
     Перечень видов    деятельности,   относящихся   к   промышленному 
рыболовству и рыбоводству,  был утвержден  приказом  Роскомрыболовства 
от 29 декабря 1995 г.  N 228 и дополнениями к нему от 26 марта 1996 г. 
N 52 и от 24 декабря 1996 г. N 226. 
     В связи   с   проведением   в   1996-1997   годах   реорганизации 
центрального органа управления рыбной отраслью  осуществление  функции 
лицензирования  последовательно передавалось Государственному комитету 
Российской  Федерации  по  рыболовству,  а   в   настоящее   время   - 
Минсельхозпроду России. 
     В целях приведения ведомственных нормативных актов в соответствие 
с федеральными законами, указами Президента Российской Федерации от 17 
марта 1997 г. N 249 "О совершенствовании структуры федеральных органов 
исполнительной власти", от 19 мая 1997 г. N 504 "О частичном изменении 
пункта 3 Указа Президента Российской Федерации от 17 марта 1997  г.  N 
249"  и  постановлением  Правительства  Российской Федерации от 30 мая 
1997  г.  N  650   "Вопросы   Министерства   сельского   хозяйства   и 
продовольствия Российской Федерации" 
 
     п р и к а з ы в а ю: 
 
     1. Утвердить   Перечень   видов   деятельности,   относящихся   к 
промышленному рыболовству и  рыбоводству,  подлежащих  лицензированию, 
согласно приложению. 
     2. Департаменту  по  рыболовству  зарегистрировать   Перечень   в 
Минюсте России в установленном порядке. 



     3. Считать   утратившими   силу   приложение    N    1    приказа 
Роскомрыболовства   России  от  29  декабря  1995  г.  N  228,  приказ 
Роскомрыболовства России  от  24  декабря  1996  г.  N  226  и  приказ 
Госкомрыболовства России от 26 марта 1996 г. N 52. 
     3. Контроль  за  выполнением  настоящего  приказа  возложить   на 
руководителя Департамента по рыболовству М.В.Дементьева. 
 
 
     Первый заместитель Министра          В.Н.Щербак 
 
 
 
                                  Приложение 
                                  к приказу Минсельхозпрода России 
                                  от 13 апреля 1998 г. N 195 
 
 
 
              Перечень лицензируемых видов деятельности, 
        относящихся к промышленному рыболовству и рыбоводству 
 
 
     1. Промышленное рыболовство: 
     1.1. Добыча*   рыбы,   других   водных   животных  и  растений  в 
предпринимательских целях,  осуществляемая на континентальном шельфе и 
в  исключительной экономической зоне Российской Федерации,  в открытом 
море  и  в  прибрежных   зонах   иностранных   государств,   а   также 
осуществляемая  с  использованием  судов,  мощность главного двигателя 
которых 110 квт и более, во внутренних водоемах и территориальном море 
Российской Федерации; 
     1.2. Добыча*  рыбы,  других  водных   животных   и   растений   в 
предпринимательских  целях,  осуществляемая  во  внутренних водоемах и 
территориальном море  Российской  Федерации  с  использованием  судов, 
мощность   главного  двигателя  которых  менее  110  квт,  орудиями  и 
способами лова без использования плавсредств; 
     1.3. Приемка   и   транспортировка  уловов  рыбы,  других  водных 
животных и растений,  продуктов их переработки,  иных грузов на судах, 
все виды обслуживания в море рыбопромысловых судов, а также буксировка 
плавучих  объектов  судами,  зарегистрированными  в   морских   рыбных 
портах**; 
     1.4. Обслуживание судов в морских рыбных портах***; 
     1.5. Лоцманское  обслуживание  судов,  заходящих в морские рыбные 
порты; 
     1.6. Подготовка специалистов флота в учебно-тренажерных центрах и 
на учебно-тренажерных судах рыбной отрасли; 
     1.7. Электрорадионавигационное  обслуживание предприятиями рыбной 
отрасли; 
     1.8. Техническое  обслуживание  судовых  спасательных  и защитных 
средств предприятиями рыбной отрасли; 
     1.9. Рыбохозяйственные   научные  исследования  (включая  изъятие 



рыбы,  других водных животных и растений для исследовательских целей и 
контрольного лова) с целью оценки запасов и разработки рекомендаций по 
рациональному использованию водных биоресурсов;  разработка нормативов 
и требований к составу и свойствам воды рыбохозяйственных водоемов. 
 
     2. Промышленное рыбоводство: 
     2.1. Воспроизводство* водных биоресурсов в естественных  водоемах 
и водохранилищах, включая изъятие гидробионтов для этих целей; 
     2.2. Акклиматизация*  гидробионтов  в  естественных  водоемах   и 
водохранилищах,  включая  их вылов и перевозку в другие водоемы с этой 
целью; 
     2.3. Культивирование*  гидробионтов  в  естественных  водоемах  и 
водохранилищах (товарные морские, озерные и садковые хозяйства). 
 
     Примечание: 
     *1. Добыча рыбы, других водных животных и растений при выполнении 
работ  по  мониторингу  состояния  их   ресурсов   организациями,   не 
включенными  в  рыбохозяйственный комплекс (научно-исследовательский и 
контрольный лов),  воспроизводству, акклиматизации, культивированию, в 
спортивных,  рекреационных  и потребительских целях осуществляется без 
оформления  лицензии  на   промышленное   рыболовство   на   основании 
разрешений  на  вылов водных биоресурсов,  выдаваемых Департаментом по 
рыболовству Минсельхозпрода  России  или  его  органами  рыбоохраны  в 
установленном порядке. 
     **2. Выдача разрешений на приемку и транспортировку уловов  рыбы, 
других  водных  животных  и  растений,  а  также на любое обслуживание 
рыбопромысловых  судов  в  море  предприятиями  и  организациями,   не 
относящимися к рыбной отрасли, осуществляется только при наличии у них 
соответствующих  лицензий,  оформленных  в  порядке,   предусмотренном 
постановлением Правительства Российской Федерации от 26.09.95 N 957. 
     ***3. Обслуживание судов в морских рыбных портах включает в себя: 
погрузочно-разгрузочные работы, транспортно-экспедиторское и складское 
обслуживание,    агентское    обслуживание     судов,     деятельность 
вспомогательного флота. 
 


